*Est et alia exceptio, de qua Celsus (1) dubitat, an sit obicienda : ut puta si incendii arcendi causa vicini aedes intercidi et quod vi aut clam mecum agatur aut damni iniuria. Gallus enim dubitat, an excipi (2) oporteret : « Quod incendii defendendi causa factum non sit » ? Servius autem ait, si id magistratus fecisset, dandam esse, privato non esse idem concedendum : si tamen quid vi aut clam factum sit neque ignis usque eo pervenisset, simpli (3) litem aestimandam : si pervenisset, absolvi eum oportere. Idem ait esse, si damni iniuria actum foret, quoniam nullam iniuriam aut damnum dare videtur aequè perituris aedibus. Quod si nullo incendio id feceris, deinde postea incendium ortum fuerit, non idem erit dicendum, quia non ex post facto, sed ex praesenti statu, damnum factum sit nec ne, aestimari oportere Labeo ait.*

---

(1) Mommsen propose de remplacer « Celsus » par « Gallus ».

(2) Dans la Florentine, on trouve « effici ». C'est dans la Vulgate que l'on trouve « excipi » à cet endroit. V. en ce sens : les deux manuscrits de Paris (Bibliothèque Nationale de France, Latin n. 4455 et Latin n. 4458A), le manuscrit de Bamberg (Staatsbibliothek Bamberg, Msc. Jur. 17) ainsi que le manuscrit du Vatican (Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. n. 754). La leçon de la Vulgate est également préconisée par les frères Kriegel, dans leur édition du Digeste (*Corpus iuris civilis*, 16<sup>e</sup> édition, Lipsiae s.d.).

(3) SCHMIDT (*Das Interdiktenverfahren der Römer*, Leipzig, 1853, pp. 255 et s., note 6) propose de remplacer « simpli » par « simpliciter ». Mommsen propose d'insérer les mots « eum quocum agatur quod vi aut clam damnandum in id quod interest vel si damni iniuria cum eo actum esset » devant « simpli litem aestimandam ».

## 1. — CONTENU DU FRAGMENT

Les faits envisagés par le fragment sont les suivants : une personne, voyant un incendie progresser en direction de sa maison, décide d'abattre celle de son voisin (située entre le feu et sa propre maison) pour éviter que le feu ne se propage à la sienne.

La personne lésée pourra tenter — selon le cas — soit un interdit *quod vi aut clam* (*q.v.a.c.*), soit une *actio legis Aquiliae*. Il faut alors savoir si le défendeur pourrait opposer à cette action ou à cet interdit une exception « *Quod incendii defendendi causa factum non sit* ».

Ulpien relate à ce propos l'avis de trois jurisconsultes, dont seul le troisième — Servius — semble avoir une opinion bien tranchée. En matière d'interdit *q.v.a.c.*, ce dernier réserve l'exception aux magistrats, à l'exclusion des particuliers. Dans le cas des particuliers, il distingue néanmoins deux possibilités : soit le feu progresse jusqu'aux ruines de la maison abattue et le défendeur est absous, soit il ne les atteint pas et le défendeur est condamné au simple.